
様 式 

 

 

 

 

説明会の名称 本庄東中学校区３小学校の統合準備に係る説明会 

開  催  日 

時 
令和７年８月２日（土） 午前 ９時３０分から 

午前 １０時４０分まで 

開  催  場 

所 
本庄市役所 大会議室 

出 席 者 

教育委員会事務局 笠原事務局長 

武政参事 

学校教育課 西田課長 
市川課長補佐 山田課長補佐 
松島主査 

資産マネジメント推進課 小暮課長 

鈴木課長補佐 

 欠 席 者  

議  題 

（次  第） 

１ 開会 
２ あいさつ 
３ 説明 
  本庄東中学校区３小学校の統合準備に係る説明 
４ 質疑応答 
５ 閉会 

配 付 資 料 
・次第 
・本庄東中学校区３小学校の統合準備に係る説明会資料 
・アンケート用紙 

その他特記事項 藤田小学校区 

主 管 課 学校教育課 



様 式 

 

会   議   録 

会 議 の 経 過 

発 言 者 発言内容・決定事項等 

西田課長 

 

本日は、本庄東中学校区３小学校の統合準備に係る説明会にご出席いただ

きまして誠にありがとうございます。私は本日の司会進行を務めます、本庄

市教育委員会学校教育課の西田と申します。どうぞよろしくお願いいたしま

す。                                 

ここで事前に皆さまにお願いがございます。会議の進行上、携帯電話、ス

マートフォン等をお持ちの方はマナーモードにしていただくか、電源をお切

りいただきますようお願いいたします。 
 なお、本日の説明会は開催記録を作成いたします関係上、会場全体の開催

風景の撮影および質疑応答等の録音をさせていただきます。事前にご了承く

ださい。 
 また、皆さまにおかれましては、録画や写真撮影はお控えくださいますよ

うお願いいたします。 
 本日の説明会の終了時刻でございますが、１１時を予定しております。限

られた時間となりますがご理解いただきますようお願いいたします。 
 それでは次第に従いまして進めさせていただきます。 
初めに、本日の説明会に当たりまして、本庄市教育委員会事務局長の笠原よ

りご挨拶を申し上げます。 

笠原事務局長 皆さま、おはようございます。 
教育委員会事務局の笠原と申します。どうぞよろしくお願いいたします。  

最近テレビでは観測史上という言葉が連呼されるほど、猛暑の日が続いて

おります。大変暑いところ、またご多用のところ、本庄東中学校区３小学

校の統合準備に係る説明会にご出席をいただきまして誠にありがとうござ

います。皆さまも既にご承知のことと思いますが、テレビ・新聞などの報

道では、全国的に少子化が進行する中、本庄市においても年々児童生徒数

は減少しております。児童生徒数のピークは昭和５８年でしたが、その５

８年度と比べると児童生徒数は半分以下になっております。              

教育委員会では、将来にわたり子供たちの健やかな学習の機会を提供す



様 式 

るために、教育環境の整備についてこれまで保護者の皆さま、学校関係者

や地域の皆さまにアンケート、それから説明会などを開催して多くの意見

を伺ったところでございます。その意見に基づきまして、小中学校の適正

規模適正配置の考え方、計画をまとめて参りました。本日の説明会では、

その計画に基づきまして、今後の学校統合の予定や準備の状況などについ

て、現時点での状況を説明させていただくものでございます。 今後も広

く情報発信を行い、丁寧に進めて参りますので、ご理解とご協力を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。それではこれから担当職員より説明

をいたしますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

西田課長 続きまして事務局職員の紹介をさせていただきます。 

 （事務局職員 自己紹介） 

西田課長 ここで、本日配付いたしました資料の確認をさせていただきます。 
１点目に次第となります。２点目は本庄東中学校区３小学校の統合準備に係

る説明会資料になります。３点目は本庄東中学校区３小学校の統合準備に係

る説明会アンケート用紙、以上の３点でございます。  

こちらアンケート用紙についてはご記入の上、説明会終了後に入口付近の

回収ボックスに投函をお願いいたします。 
 それでは次第の３、説明に移らせていただきます。説明事項、本庄東中学

校区３小学校の統合準備に係る説明会資料について担当より説明いたしま

す。 

松島主査 （担当 資料説明） 

西田課長 次第の４、質疑応答に移らせていただきます。事務局がマイクをお持ちい

たします。ご質問やご意見のある方は挙手の上、発言をお願いいたします。 

参加者１ 以前、説明会に参加させてもらったときに、藤田公民館を解体して藤田小

学校に施設を作る内容でしたが、その時は校舎を壊して新たにコミュニティ

施設を作る説明でしたが、今日の説明を聞くと、学校はそのまま残るってこ

とですか。 

小暮課長 

 

私から説明させていただきます。学校の校舎と体育館で、建物が二つあり

ます。現時点では、校舎は壊してコミュニティ施設を新たに作る予定であり

ますが、校舎を利活用する可能性も排除しないで検討していくべきと考えて

おります。例えば、民間や地域での活用など様々な活用が今後全国的に進ん

でいきますので、可能性としてはあると考えております。また、校舎を全部



様 式 

ではなく半分残すとか、そういった可能性も十分あると考えております。 
 この辺りはまだ、未定ですので、丁寧に地域や用者の皆さま、民間の考え

方などを伺いながら決めていきたいと考えております。 
 なお、体育館は現時点では残して避難所として使用し、統合後は昼間から

多目的に使える公共施設ということで残す方向で考えております。 

参加者２ 通学用バスについて、１台のバスを使用して時間差で通学するのか、数台

を想定しているのか教えてください。 

武政参事 現時点では、１時間以内で通えるようにピストン輸送ではなく、数台を予

定しています。具体的な検討は今後になりますが、大型バスであれば藤田地

域で３台程度必要と想定しております。 
 また、他市ではマイクロバスなどを使用して、細い道に入り易くしたりし

ています。検討の際には、児童の通学時間がバスも含めてなるべく時間がか

からないような形を考えていきます。 

参加者３ 通学用バスについてですが、乗降場所を各自治会に１ヶ所程度となってい

ますが、鵜森地域は範囲が広く、国号１７号の奥のほうから本庄東小学校に

近いところまであるのですが、そういう場合でも１ヶ所ですか。設置場所は

自治会も含めて協議をしてくれるのですか。それとも、市役所側だけで場所

を決めるのですか。場所がどの辺になるかで新一年生には危ないのかなと思

います。 

武政参事 具体的な検討はこれから統合準備委員会で話し合っていきますが、子供た

ちの安全に配慮して決めていくことになります。統合準備委員会には自治会

やＰＴＡの代表者が入っていますので、ご意見を伺いながら進めていきま

す。 

西田課長 他にご意見のある方がいらっしゃらないようですが、お時間もまだありま

すので、今回の説明会に関わらず、学校教育に関することで何かご質問はあ

りますでしょうか。大丈夫でしょうか。 
 （意見等なし） 
 ではご意見どうもありがとうございました。 
 以上をもちまして、質疑応答の方終了させていただきたいと思います。 

多くの貴重なご意見ご質問ありがとうございました。 
 本庄市のホームページ上では、二次元コードにて随時意見の方を募集して

おります。いただいたご意見については、今後の参考とさせていただきます。

是非そちらをご利用ください。 
 また、お配りしたアンケートの方にも、ご意見をいただく欄がありますの



様 式 

 

で、もしご意見感想やご質問等あればご記入いただきたいと思います。 
 では次第の５、閉会に移らせていただきます。本庄市教育委員会事務局参

事の武政より申し上げます。 

武政参事 

 

 

 

本日はお忙しいところご参加いただき誠にありがとうございました。 
いただきました貴重なご意見を本庄東中学校区３小学校の統合に向けた参

考とさせていただきまして、更なる検討を進めて参りたいと存じます。本庄

市の未来を担う子供たちの目線に立ち、皆さまと共に慎重に進めて参ります

ので今後ともご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 以上で閉会のご挨拶とさせていただきます。 
 本日は誠にありがとうございました。 


